
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA – Settore LL.PP. – Urbanistica - Manutentivo 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                             

 

 

Registro Generale N° 302/2017 

 

Determinazione n° 74 del 09 ottobre 2017 
 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI STRUTTURALI DI MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO – UFFICI 

COMUNALI - CUP PROGETTO – F71E17000360002.  

Incarico servizi tecnici per progettazione definitiva – esecutiva – d.l. – coordinamento 

sicurezza. CIG: Z7420358D3 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

→ con decreto del Sindaco n. 17 in data 07/10/2016, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’area tecnica; 

→ con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 04/04/2017 si è proceduto all’approvazione del bilancio triennale 

2017/2019; 

VISTA l’O.P.C.M. 3907/2010 avente ad oggetto: Contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico;  

CONSIDERATO che il Comune di San Nicola Arcela è risultato beneficiario del finanziamento €. 200.000,00, per 

l’esecuzione degli interventi di prevenzione del rischio sismico degli edifici comunali, nell’ambito dell’OPCM 3907/2010; 

VISTA la determinazione dell’ufficio Tecnico n. 28 del 21/03/2012 con la quale si è proceduto all’affidamento dei servizi 

tecnici per la redazione del progetto preliminare dei lavori di RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MUNICIPIO – UFFICI 

COMUNALI, a professionisti esterni; 

VISTO il progetto preliminare redatto ai sensi dell’art. 17 del DPR 207/2010 dai professionisti incaricati con con 

determina n. 28 del 21/03/2012,  riguardanti gli interventi necessari per il rafforzamento locale dell’edificio, 

dell’importo complessivo di €. 200.000,00, trasmesso in data 26/04/2012, prot. n. 148 e ritrasmesso in data 

20/02/2017, prot. n. 1057; 

DATO ATTO che il suddetto progetto è presente nel programma triennale dei lavori pubblici di questa 

Amministrazione Comunale, per il periodo 2017/2019, e nel programma annuale 2017; 

VISTA la nota della Regione Calabria del 10/12/2012, prot. N. 8987, con la quale è stata sollecitata la trasmissione 

dell’atto di approvazione del progetto esecutivo, con la positive acquisizione di tutti i pareri previsti dalle vigenti 

disposizioni normative; 

DATO ATTO, per come risultante dalla suddetta nota, che l’erogazione della somma finanziata è subordinata 

all’acquisizione degli atti tecnici progettuali, nonché all’avvenuta aggiudicazione dei lavori ed alla rimodulazione del 

quadro economico progettuale;  

VISTA la successive nota della Regione Calabria del 13/07/2017, prot. 5088, con la quale si richiedono, con urgenza, gli 

atti riguardanti l’aggiudicazione dei lavori dell’intervento di che trattasi; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 27/09/2017 con la quale è stato approvato il suddetto progetto 

preliminare, dell’importo complessivo di €. 200.000,00; 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione il responsabile del procedimento è stato incaricato all’avvio delle 

procedure che si rendano necessarie per giungere, con sollecitudine, all’appalto delle opere ed alla loro realizzazione; 

VISTA la determina n. 73 del 06/10/2017 con la quale sono stati determinati, a completamento della determinazione n.   

28 del 21/03/2012 i compensi tecnici per il progetto preliminare; 



DATO ATTO che si rende necessario acquisire il progetto definitivo ed esecutivo per procedere all’appalto dei lavori 

previsti; 

AVUTO RIGUARDO della dotazione organica dell'Ufficio Tecnico di questo Comune e considerata la particolare mole 

delle funzioni di istituto di pertinenza del predetto Ufficio; 

ACCERTATA l'impossibilità del personale tecnico interno dell'Ente, di attendere anche all’espletamento dell’incarico in 

oggetto; 

CONSIDERATO, quindi, che per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, nei tempi necessari per procedere 

all’appalto delle opere con celerità, si rende necessario incaricare un tecnico esterno all’Ente, poiché non è possibile 

affidare la redazione delle attività in parola all’ufficio tecnico del Comune per difficoltà di rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori e difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

VISTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliato, con riferimento ai 

criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato si densi dell’art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016) ammonta ad €. 29.549,59, oltre iva ed oneri contributivi; 

RILEVATO che, con riferimento al costo complessivo dei servizi tecnici previsto nel quadro economico del progetto, 

pari ad €. 20.400,00 oltre IVA 22%, il costo dei servizi tecnici da affidare  viene determinato in €. 15.704,43, compreso 

INARCASSA ed oltre IVA 22%, giusto prospetto in atti; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei servizi tecnici è inferiore ad €. 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

VISTO l’art. 31, comma 8 del codice, che testualmente recita: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 

del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a)”; 

VISTE le linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e relativo aggiornamento; 

DATO ATTO che, dall’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza è stato individuato ed interpellato l’ing. Russo 

Ivano di Maierà (CS), chiedendo allo stesso la disponibilità ad espletare l’incarico nei termini e nelle condizioni stabilite 

dal Comune di San Nicola Arcella e dalla Regione Calabria; 

RILEVATO che il suddetto tecnico, con posta certificata, ha inviato propria nota acquisita al protocollo n. 8512 del 

09/10/2017, con la quale si rende disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola alle condizioni  stabilite dal 

Comune di San Nicola Arcella e dalla Regione Calabria, per l’importo complessivo di €. 15.543,46 compreso oneri 

contributivi ed oltre IVA come per legge; 

VISTI il curriculum professionale del suddetto professionista, in atti; 

CONSIDERATA la capacità professionale e l’esperienza del suddetto tecnico, per come rilevabile dal curriculum 

professionale in atti; 

PRECISATO che l'incarico in oggetto consiste nell'affidamento di un servizio tecnico di ingegneria e non in tipologia 

relativa a mere consulenze, né a studi e ricerche; 

RILEVATO, altresì che l’Ing. Russo Ivano è in possesso dei requisiti morali e professionali richiesti, di cui all’art.38 del 

D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché la regolarità contributiva, giusta dichiarazione in atti; 

VISTA la bozza di contratto per l'affidamento dell'incarico in oggetto, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni 

per necessità materiali e/o di forma che non modifichino la sostanza del contratto stesso, in atti; 

DATO ATTO che per la prestazione in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z7420358D3; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’anno 2017;  

VISTI: 

- il D.Lgs/vo n° 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi  sull’ ordinamento degli Enti Locali; 

- Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- Il DPR 05/10/2010, n. 207;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO  lo  Statuto  Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

VISTI gli atti d’ufficio, 



DETERMINA 
1. DI AFFIDARE all’ing. Ivano Russo di Maierà CS, C.F.:RSSVNI76M27A773W, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Cosenza con n. 3691, l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

contabilità dei lavori, redazione di certificato di regolare esecuzione, coordinamento sicurezza dei lavori di 

INTERVENTI STRUTTURALI DI MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO – UFFICI COMUNALI, 

dando atto che il professionista indicato è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni 

tecniche indispensabili per assolvere all'incarico conferito; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale, in atti; 

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo delle competenze tecniche (onorario e rimborso spese), per 

l’espletamento dei servizi tecnici, viene fissato in €. 15.543,46, compreso CNPAIA 4,00% ed oltre IVA al 22,00%; 

1. DI STABILIRE, altresì, che il soggetto incaricato dovrà produrre alla stazione appaltante la copertura assicurativa 

per la responsabilità civile professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza. In 

mancanza di tale polizza l’Amministrazione è esonerata dal pagamento della parcella professionale; 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente i servizi di cui all'oggetto; 

b. i rapporti con il contraente verranno regolati con apposita convenzione di incarico da stipularsi 

successivamente al presente atto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in 

economia, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del codice contratti, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle competenze tecniche, con le modalità previste nel citato 

disciplinare, ad avvenuto accredito delle somme dalla Regione Calabria e previa presentazione di regolare fatture; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 21.218,53, di cui €. 14.945,63 per imponibile, €. 597,83 per CNPAIA 

4,00% ed €. 3.419,56 per IVA 22,00%, troverà copertura finanziaria tra le somme a disposizione del quadro 

economico dell'opera; 

5. DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione delle opere, finanziata ai sensi dell’OPCM 3907/2010 – contributo 

per interventi di prevenzione rischio sismico, è iscritta nel bilancio comunale - anno 2017 - all'intervento 4020100 

– Cap. 2000/00 – Entrate, e sul corrispondente intervento 0106202 - Cap. 5000/00 - Uscite.   

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché trasmessa 

on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

� va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio  

   F.TO Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 

60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio  

   F.TO Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

  

 


